preterito, quibusdam mercatoribus in Monte Pessu-

lano assingnare[nt] nullis eisdem mercatoribus de

assingnanila nobis aut certo mandato nostro pro par-

ticulari condicto passagio ipsa pecunia, aut nobis de

ea recipienda litteris destinatis. Numquid ergo admi-

ratione dingnum est quod tua sic inordinate gerantur

agenda an non tui consiliarii sunt ex hoc de impru-

dentia ac de negligentia notabili arguondi? PrulVcto,

fili carissime, si hec diligenter adverteris, cum nodum

tuo sint honori contraria, set et vergere possint. in

regalium dispendium agendorum, adversus talium

imprudentiam seu negligentiam que sepius cuncta

ledit, consulte providere debebis. Dat. xiii kal.

januarii'. »

< Cf. 11 s'agit ici des 100. 000 llorins qui avaient été con-

cédés à' Philippe V le 25 mars i:fl8 (n-SSI). D'autre part le

5 avril 1.'Î19 (n° 848) Jean XXII reconnaît déjà avoir reçu

36.000 florins d'or dont il donne quittance au roi en déduc-

tion de la somme susdite. La lettre que nous publions ici est

donc comprise entre ces deux dates. La première lettre du

roi de France à laquelle le pape fait allusion est vraisembla-

blement celle du 20 octobre 1318, que nous avons citée plus

haut (n° 672, note 3). Elle est textuellement reproduite dans

une seconde lettre de Philippe V, de septembre 1319, où l'on

voit en outre que le roste des 100.000 llorins avait été

remis aux quatre marchands de Montpellier qui élaient

dépositaii'es de l'argent destiné aux préparatifs du voyage

d'outre-mer (Voyez n° 78i). 11 est utile de donner la fin de ce

document: « De quitus pecuniarum quanUtatlbus supradictis a

nobis, ut predicitur , hnbitis et receptis, que ascentlunt ad summam

iiovies viginti triummilium ducentarum et octo lib. tur., tradi et

soivi prefato summo pontifici pro dicto particalari passagio jain

fecimus triglnta sex milia Jlorcnorumet per .lohannem Baudeti'

Durandum Oilleti, Durandum Castelli et Johannem Palmerii

mercatorcs Montispcssulani, eidem summo pontifici vel ejus

certo mandato sexaginta quatuor milia florenorum mandavimus

assignari, que summe florenorum prcdicte asccndunt ad summam

quatuor vi[,inti et unius inilium ducentarum quinquaginta lib.

tur. — In cujus rei Icstimonium duas ejusdem tenoris

fecimus fieri litteras nostro sigillo munitas, quarum unam

dicto summo pontifici et aliam dictis collectoribus jussimus assi-

gnari. Datum apud Logias sancti Dyonisii, anno Domini mille-

simo trecentesimo decimo nono, mense septembris. > (Argu. nat.,